
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 124 del 29/11/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 124 DEL 29/11/2018 
 

OGGETTO: ART 7 CCNL 2016-2018. COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE. 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventinove, del mese di Novembre alle ore 16:35, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 124 del 29/11/2018 

PREMESSO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo n. 165/2001 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

DATO ATTO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo Contratto 

collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali, il cui titolo II disciplina le 

relazioni sindacali; 

VISTO il suddetto CCNL del 21/05/2018 ed in particolare: 

−  l’articolo 7, commi 1 e 3, a norma del quale la contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel 

rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale e la 

delegazione di parte datoriale, i cui componenti, tra cui è individuato il presidente, sono designati 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

−  l’articolo 8, comma 2, prevedente che ciascun Ente debba provvedere a costituire la delegazione 

datoriale di cui all’articolo 7, comma 3, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del CCNL; 

−  l’articolo 3, comma 7, ai sensi del quale le clausole del titolo II sostituiscono integralmente tutte le 

disposizioni in materia di relazioni sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali sono pertanto 

disapplicate; 

RILEVATO che nei giorni 17,18 e 19 Aprile 2108 si sono svolte le elezioni per il rinnovo delle 

Rappresentanze sindacali unitarie (RSU) e che le stesse, nella composizione scaturita dalle 

risultanze elettorali, risultano regolarmente insediate; 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo della delegazione trattante di parte datoriale ai fini 

dell’espletamento, per conto dell’Amministrazione, delle relazioni sindacali previste dal citato 

Titolo II del CCNL del 21/05/2018; 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n.267/2000, il solo parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica,  in quanto la presente non determina maggiori spese o diminuzioni 

di entrata per l’Ente; 

CON VOTI unanimi favorevoli e palesi, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1 - DI STABILIRE che la delegazione trattante di parte datoriale di cui all’articolo 7, comma 3, del 

CCNL del 21/05/2018 sia costituita dal Segretario Generale – Presidente – e dai Responsabili di 

Settore  pro tempore e che il Presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

 

2 - DI DARE ATTO che in conseguenza  la delegazione trattante di parte datoriale sarà così 

composta: 

−  dr.ssa Anna Claudia ARDUINO, Segretario Generale dell’Ente, in qualità di Presidente; 

−  Rag. Patrizia FERRI, Responsabile Settore I – Servizio Amministrativo -  in qualità di 

componente; 

−  Rag. Ranieri DI BATTISTA, Responsabile Settore II – Servizio Finanziario -  in qualità di 

componente; 

−  Geom. Luciano DI CARLO, Responsabile Settore III – Servizio Urbanistica  -  in qualità di 

componente; 

−  Ing. Claudio DI VENTURA, Responsabile Settore IV – Servizio Lavori Pubblici -  in qualità di 

componente; 

−  Rag. Marisa D’ADDAZIO, Responsabile Settore VI – Servizi al Cittadino  -  in qualità di 

componente; 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 124 del 29/11/2018 

3 - DI DARE ATTO che  non faranno parte della delegazione trattante di parte datoriale i 

Responsabili dei Settori V e VII, in quanto eletti in sede  di rinnovo delle Rappresentanze  Sindacali 

Unitarie (RSU) 

 

4 - DI DARE ATTO che la nominata delegazione di parte datoriale: 

− rappresenta l’Amministrazione nello svolgimento delle relazioni sindacali di cui al titolo II del 

CCNL del 21/05/2018, sulla base degli indirizzi definiti di volta in volta dalla Giunta Comunale, 

− agisce nei limiti previsti dalla vigente normativa di settore e in base alle disposizioni contrattuali 

di riferimento, 

- non ha diritto alcun compenso aggiuntivo per le mansioni svolte; 

 

5 - DI DARE, altresì, ATTO che: 

− la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi integrativi è subordinata all’autorizzazione 

formale della Giunta Comunale, dando atto che gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a 

quello della sottoscrizione definitiva, 

−  gli atti inerenti le materie oggetto di confronto saranno assunti dagli organi competenti, entro i 

termini previsti per il confronto, tenuto conto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni di parte 

sindacale. 

 

 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 893 del 29/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 29/11/2018. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1138 

Il 04/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 124 del 29/11/2018 con oggetto: 

ART 7 CCNL 2016-2018. COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 04/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


